

SPRAWOZDANIE
z realizacji Programu współpracy
Powiatu Białogardzkiego z organizacjami
pozarządowymi oraz innymi podmiotami
prowadzącymi działalność pożytku publicznego
za 2021 rok



Starostwo Powiatowe w Białogardzie
BIAŁOGARD 31 MAJA 2022 ROKU

Wstęp

Zgodnie z art. 5a ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zwanej dalej „ustawą”, organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego, nie później niż do dnia 31 maja każdego roku, jest zobowiązany przedłożyć organowi stanowiącemu oraz opublikować w Biuletynie Informacji Publicznej sprawozdanie z realizacji programu współpracy za rok poprzedni.

Program współpracy Powiatu Białogardzkiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2021 rok, zwany dalej „Programem”, został przyjęty w dniu 18 grudnia 2020 r. Uchwałą Nr XXVI/161/2020 Rady Powiatu w Białogardzie.

Cel główny i cele szczegółowe

Cele priorytetowe, obszary i formy współpracy Powiatu Białogardzkiego z organizacjami określił Program Współpracy, który był również narzędziem umacniania lokalnych działań oraz stwarzania warunków do powstawania inicjatyw i struktur funkcjonujących na rzecz społeczności lokalnej. Do konsultacji tego dokumentu zaproszone zostały organizacje i podmioty określone w art. 3 ustawy.

Głównym celem Programu było budowanie partnerstwa, określenie zakresu i zasad współpracy pomiędzy samorządem a sektorem pozarządowym, które mają służyć efektywnemu wykorzystaniu społecznej aktywności w diagnozowaniu i zaspokajaniu potrzeb mieszkańców Powiatu.

Formy współpracy

Współpraca pomiędzy Powiatem Białogardzkim a podmiotami odbywała się na zasadach pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa stron, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności. Współpraca ta przebiegała w formie finansowej oraz pozafinansowej.

Współpraca pozafinansowa odbywała się w szczególności w następujących formach:

- 1) wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działalności i realizowanych zadaniach, m.in. poprzez publikowanie na stronie internetowej Powiatu ważnych dla podmiotów informacji, gromadzenie informacji o planowanych lub realizowanych przez podmioty zadaniach publicznych,

2) konsultowanie z podmiotami projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących ich działalności statutowej,

3) udzielanie pomocy w nawiązywaniu współpracy regionalnej,

4) obejmowanie patronatem Starosty Białogardzkiego przedsięwzięć realizowanych przez podmioty, zgodnie z przyjętymi wytycznymi,

5) fundowanie trofeów sportowych (pucharów, dyplomów).

Współpraca finansowa

Współpraca o charakterze finansowym Powiatu Białogardzkiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego polegała na zlecaniu realizacji zadań publicznych w formie ich wspierania wraz z udzieleniem dotacji.

Zlecanie zadań odbywało się w drodze otwartych konkursów ofert ogłaszanych w trybie pożytku publicznego, zgodnie z przepisami ustawy oraz zadania zlecane zgodnie z art. 19a ustawy z pominięciem otwartego konkursu ofert - tak zwany tryb uproszczony lub tryb małych zleceń.

W ramach Programu Powiat Białogardzki współpracował z organizacjami pozarządowymi na wielu płaszczyznach. Związane jest to z rozwojem regionu oraz wsparciem działań na rzecz różnych grup społecznych.

W roku 2021 Zarząd Powiatu w Białogardzie na realizację zadań publicznych przeznaczył łączną kwotę 3.204.473,37 zł.

Zadania z zakresu kultury, kultury fizycznej, turystyki i integracji społecznej

W ramach budżetu własnego Powiat Białogardzki wspierał działania organizacji pozarządowych w zakresie kultury fizycznej i sportu.

W 2021 roku w budżecie Powiatu Białogardzkiego na realizację zadań publicznych w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu przeznaczona była kwota 40.000 zł.

Powiat Białogardzki ogłosił konkurs na realizację zadań w dwóch formach:

1) upowszechnianie kultury fizycznej i sportu realizowane poprzez organizację imprez sportowych dla dzieci i młodzieży w powiecie białogardzkim, tj: organizacja

rozgrywek w piłce siatkowej, koszykowej, nożnej, tenisie stołowym, biegach, zawodów lekkoatletycznych i innych imprez sportowych w poszczególnych kategoriach wiekowych (szkoły podstawowe i szkoły ponadpodstawowe) o zasięgu gminnym i powiatowym - w kwocie 18.000 zł;

2) upowszechnianie kultury fizycznej i sportu realizowane poprzez organizację imprez sportowych, sportowo-rekreacyjnych i integracyjnych o zasięgu powiatowym na terenach wiejskich powiatu białogardzkiego oraz udział reprezentantów powiatu białogardzkiego w imprezach regionalnych i ogólnopolskich w kwocie 22.000 zł;

Środki przyznane zostały na realizację zadań sportowych w ramach otwartego konkursu ofert. W konkursie wyłoniono następujące oferty:

- zadanie nr 1 realizował Międzyszkolny Ludowy Uczniowski Klub Sportowy w Karlinie oraz Klub Lekkoatletyczny „Iskra” Białogard;
- zadanie nr 2 realizowało Powiatowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe w Białogardzie.

Pomimo trwającej pandemii COVID-9, w ramach wsparcia organizacji pozarządowych w zakresie kultury fizycznej i sportu Powiat Białogardzki wsparł w 2021 roku organizację imprez sportowych, rekreacyjnych i integracyjnych organizowanych przez organizacje pozarządowe działające na terenie Powiatu. Imprezy te odbywały się w reżimie sanitarnym. Współuczestnikami organizacji imprez byli:

- Atletyczny Klub Sportowy w Białogardzie,
- Białogardzkie Koło Polskiego Związku Wędkarskiego,
- Towarzystwo Miłośników Parsęty w Białogardzie.

Rezultaty osiągnięte w wyniku realizacji Programu w zakresie upowszechnienia sportu, zwłaszcza sportu dzieci i młodzieży:

- polepszenie harmonijnego rozwoju psychofizycznego dzieci i młodzieży z terenu Powiatu Białogardzkiego,
- popularyzacja sportu wśród osób niepełnosprawnych oraz integracja z ludźmi zdrowymi,
- upowszechnienie rekreacji i amatorskiego uprawiania sportu wśród lokalnej społeczności, integracja różnych środowisk sportowych,
- przeciwdziałanie patologiom społecznym,
- zmiana stylu życia mieszkańców Powiatu poprzez aktywny wypoczynek,
- rywalizacja sportowa w duchu fair-play,

- nawiązanie relacji interpersonalnych – integracja różnych środowisk,
- promocja zdrowego stylu życia.

Zadania z zakresu rozwoju przedsiębiorczości

W celu rozwoju lokalnej przedsiębiorczości Powiat Białogardzki współpracuje ze Stowarzyszeniem Inicjatyw Społeczno – Gospodarczych w Białogardzie jako członek tego Stowarzyszenia. Przedsiębiorcy korzystają z funduszu pożyczkowego i atrakcyjnych ofert wynajmu pomieszczeń pod działalność gospodarczą w Inkubatorze Przedsiębiorczości i Inkubatorze Technologicznym oraz innych form wsparcia rozwoju przedsiębiorczości.

Zadania z zakresu aktywizacji społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym

Aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz osób niepełnosprawnych jest realizowana poprzez współpracę Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie z organizacjami pozarządowymi.

Plan 2021 roku na realizację tego zadania wyniósł 16.400,00 zł. W ramach powyższych środków dofinansowanie otrzymały następujące podmioty:

L.p.	Nazwa instytucji, organizacji, stowarzyszenia.	Nazwa zadania	Rozliczone dofinansowanie
	Stowarzyszenie "Amicus" ul. Bobolicka 17, 78-220 Tychowo	„Wycieczka do Torunia, zwiedzanie zabytków Torunia"	3 700,00
	Atletyczny Klub Sportowy Ul. Moniuszki 49 78-200 Białogard	Integracyjny Międzynarodowy Turniej o „Puchar Bałtyku" w zapasach i wyciskaniu sztangi	5 000,00
	Dom Pomocy Społecznej Ul. Św. Brata Alberta 1 78-200 Białogard	„XX Turniej Szachowy o Puchar Starosty Białogardzkiego"	2 700,00
	Stowarzyszenie Społeczno- Gospodarcze „Feniks" ul. Wojska Polskiego 79/3 78-200 Białogard	„Spływ Kajakowy „Parsęta”	5 000,00

Rezultaty osiągnięte w wyniku realizacji Programu w zakresie działalności na rzecz osób niepełnosprawnych:

- podniesienie ogólnej sprawności i wydolności osób niepełnosprawnych,
- umożliwienie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa w życiu społecznym poprzez pobudzanie aktywności społecznej osoby niepełnosprawnej,
- likwidację barier w komunikowaniu się i dostępie do informacji,
- kształtowanie w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji z osobami niepełnosprawnymi,
- osobom niepełnosprawnym i niezdolnym do podjęcia pracy stworzono możliwości udziału w rehabilitacji społecznej i zawodowej zmierzającej do poprawy ich sprawności, a w konsekwencji wpływ na niezależne, samodzielne i aktywne życie w lokalnym środowisku.

Zadania z zakresu wspierania rodziny i pieczy zastępczej

Zadanie powiatu z zakresu pomocy społecznej w przedmiocie prowadzenia Domu Pomocy Społecznej w Białogardzie o zasięgu ponad gminnym dla 180 mieszkańców osób w podeszłym wieku i osób przewlekle somatycznie chorych, realizowane jest na zlecenie Powiatu Białogardzkiego przez Stowarzyszenie Pomocy „PRZYTULISKO”. Stowarzyszenie Pomocy „PRZYTULISKO” w Białogardzie w roku 2021 otrzymało na ten cel dotację w kwocie 1.137.837,00 zł.

Zadania powiatu z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w przedmiocie prowadzenia 8 placówek opiekuńczo - wychowawczych typu rodzinnego w Karlinie oraz prowadzenia placówki opiekuńczo - wychowawczej typu socjalizacyjnego w Karlinie realizuje na zlecenie Powiatu Białogardzkiego Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce. Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce roku 2021 otrzymało na oba te cele dotację w kwocie 1.496.958,07 zł.

REALIZACJA ZADAŃ PUBLICZNYCH W POSZCZEGÓLNYCH OBSZARACH

1. UDZIELANIE NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ ORAZ ZWIĘKSZANIE ŚWIADOMOŚCI PRAWNEJ SPOŁECZEŃSTWA

Realizacja zadania z zakresu nieodpłatnej pomocy prawnej została uregulowana w ustawie o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz

edukacji prawnej. Nowelizacja ustawy w 2020 roku wprowadziła zmiany, m.in. poszerzenie kręgu beneficjentów o osoby prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą. Wynika to z nowych wyzwań, przed którymi stoją najmniejsze firmy w trudnym okresie pandemii. W czasie pandemii nowelizacja ustawy reguluje, iż udzielenie nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego beneficjentowi może odbywać się za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość oraz poza lokalem punktu. Regulacja ustawy wprowadza kolejne zagadnienie - nieodpłatną mediację, która rozwiązuje sprawy rodzinne i kwestie związane z opieką nad dziećmi.

Punkt Nr 1 znajdujący się w siedzibie Starostwa w Białogardzie prowadzony był przez adwokatów i radców prawnych, którzy zostali wskazani przez Okręgową Izbę Radców Prawnych w Koszalinie i Okręgową Radę Adwokacką w Koszalinie. Punkt znajdujący się w lokalizacjach: Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Tychowie oraz Karliński Ośrodek Kultury w Karlinie prowadzone były przez organizację pozarządową TOGATUS PRO BONO z Olsztyna, która została wyłoniona w otwartym konkursie ofert zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. W 2021 roku dotacja celowa przeznaczona na realizację zadania została w pełni wykorzystana 132.000,00 zł.

Działania informacyjne i edukacyjne

W roku 2021 prowadzono działalność informacyjną, edukacyjną i doradczą dla organizacji pozarządowych w zakresie obowiązujących przepisów prawa: ustawy prawo o stowarzyszeniach, ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz innymi powiązаныmi z nimi aktami normatywnymi. Wszelkie konsultacje odbywały się w trybie ciągłym w godzinach pracy i prowadzone były przez pracownika merytorycznego Wydziału Edukacji, Kultury, Turystyki i Promocji Starostwa Powiatowego w Białogardzie. W ramach tej działalności świadczone pomoc dla powstających organizacji w zakresie sporządzania dokumentacji związanej z rejestracją i ich bieżącym funkcjonowaniem, m.in.: wniosków o rejestrację, statutów, protokołów i uchwał z walnych zebrań. Zakres tych działań obejmuje także pomoc techniczną i merytoryczną w wypełnianiu druków ofert, kompletowaniu dokumentów do otwartych konkursów ofert, pomoc w rozwiązywaniu bieżących problemów funkcjonujących na terenie Powiatu Białogardzkiego organizacji.

Podsumowanie

Program Współpracy jest najważniejszym narzędziem współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi. Jego istotą było nawiązanie dialogu pomiędzy lokalnym

samorządem a III sektorem oraz określenie wzajemnych relacji w rocznej perspektywie. Przedstawiając w nim cele główne, cele szczegółowe, zasady i formy współpracy, zakres przedmiotowy i priorytetowe zadania publiczne, okres realizacji programu, sposób jego realizacji, wysokość środków planowanych na realizację programu, tryb powoływania i zasady działania komisji konkursowych, sposób tworzenia programu oraz przebieg konsultacji, określa ramy współpracy.

Organizacje pozarządowe poprzez swoją aktywną działalność wspomagały lokalny samorząd w wykonywaniu nałożonych mu ustawowo zadań. Wspierane przez Urząd, inicjowały oraz realizowały interesujące przedsięwzięcia. Działając dla dobra mieszkańców wpływały na integrację środowiska oraz podwyższenie poziomu i jakości ich życia.

Organizacje pozarządowe cechuje kreatywność w działaniu. Oprócz inicjatyw, które wpisują się w działania wieloletnie organizacji pozarządowych co roku pojawiają się nowe propozycje wykonania zadań. Ponadto stowarzyszenia i kluby sportowe pozyskują środki finansowe na swoje cele statutowe ze źródeł zewnętrznych. Biorąc pod uwagę ilość środków finansowych przekazywanych sektorowi pozarządowemu, a także perspektywa kolejnych lat powodują konkretyzowanie zadań priorytetowych. Problemem sektora pozarządowego jest przede wszystkim brak środków finansowych, a po nim kwestie zaplecza administracyjno-technicznego. Dynamicznie zmieniające się przepisy prawne, sprawozdawczość, prowadzenie pełnej księgowości to zagadnienia, które wymagają prowadzenia biur oraz korzystania z pomocy prawników i księgowych, na które organizacjom brak funduszy.

Należy jednak podkreślić, że organizacje pozarządowe uzupełniają zadania samorządów lokalnych, a zaufanie jakim obdarza ich społeczeństwo jest świadectwem coraz większego profesjonalizmu i skuteczności ich działań.

Opracowała na podstawie zebranych informacji z wydziałów merytorycznych i jednostek:
Elżbieta Niewiadomska
Główny specjalista ds. szkolnictwa publicznego
Wydział Edukacji, Kultury, Turystyki